
  

DECIZIE nr. 05/06 

din 08 august 2024 

 

Cu privire la modificarea deciziei 

Consiliului raional  nr. 02/05 din 14.03.2024                       
 

         Pornind de la domeniile proprii de activitate ale autorităților publice locale, 

conform art.4 alin. (2) al  Legii nr. 435/2006 privind descentralizarea administrativă 

și în baza  art. 43, art. 46 al Legii nr.436/2006 privind administrația publică locală, 

art.5,7,10,21,23,25,53, 118-126 din Codul administrativ al RM nr.116/2018, 

examinând demersul Secției  construcții, privind distribuirea mijloacelor financiare 

pentru anul 2024, Consiliul raional Anenii Noi, 

DECIDE: 

1. Se modifică Decizia CR nr.02/05 din 14.03.2024 ”Cu privire la distribuirea 

mijloacelor financiare  pentru reparaţia şi întreţinerea drumurilor locale”, după 

cum urmează:  

1.1  Se aprobă în redacție nouă anexa nr.1 la Decizia CR nr. 02/05 din 14.03.2024 

”Cu privire la distribuirea mijloacelor financiare  pentru reparaţia şi 

întreţinerea drumurilor locale”. 

1.2  Completările propuse: reparația drumului L477 R2 – Calfa – Roscani (sectorul 

Calfa Noua), amenajarea trotuarului L476 R2- drumul de acces spre s. Hirbovat, 

lucrări de proiectare conform anexei nr.1 vor fi asigurate din mijloacele 

financiare economisite în rezultatul lecitației și soldului disponibil; 

2. Responsabil de executarea prezentei decizii se numește dl A.Maliuta, 

vicepreședinte al raionului responsabil de domeniul economic;  

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama dlui Alexandru 

Moisei,  preşedintele raionului; 

4. Prezentul act administrativ poate fi contestat conform prevederilor Codului 

Administrativ, în termen de 30 zile de la plasarea în RSAL, la Judecătoria 

Anenii Noi, sediul central, or. Anenii Noi, str. Mărțișor nr.15; 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data plasării în Registrul de Stat al Actelor 

Locale, pe pagina web a Consiliului raional și se aduce la cunoștință persoanelor 

vizate. 
 

Președintele ședinței                                                     Alexandru BARBĂROȘIE 

Contrasemnează: 

Secretară a Consiliului raional                          Ina  JALBĂ 

 



Anexa nr.1 

 la Decizia CR  

                                                                                                  nr. 05/06 din 08.08.2024 

Programul de distribuire a mijloacelor financiare din bugetul de stat și raional  

pentru reparația și întreținerea drumurilor publice locale (L) în anul 2024 

Nr. 

d/o 

Numărul 

drumului 

Denumirea drumului Lungimea,  

km 

Preț  

(mii lei) 

Propunerile 

pentru reparație în 

anul 2024,   km 

Investițiile 

pentru reparație 

în anul 2024 

(mii lei) 

1 L479 Beriozchi – Hîrbovățul Nou 5,30 2059,68 0,64 2059,68 

2 L478 Bulboaca-Chirca-Merenii Noi-Floreni (sectorul Socoleni) 25,00 1870,62 0,35 1870,62 

3 L477 R2 – Calfa - Roscani 10,20 1245,19 0,40 1245,19 

4 L478.2 Botnarestii Noi – Botnarestii Vechi - Salcia 5,30 3299,53 0,60 3299,53 

5 L471 G109 - Drum de acces spre s. Telita 1,60 345,39 0,21 345,39 

6 L478 Bulboaca-Chirca-Merenii Noi-Floreni (sectorul Chirca) 25,00 1620,62 0,60 1620,62 

7 L478 Bulboaca-Chirca-Merenii Noi-Floreni (sectorul Botnarestii Noi) 25,00 1609,29 0,50 1609,29 

8 L475                    Varnita – Gura Bicului Reparatia podului 5,23 69,49  69,49 

9 L477 R2 – Calfa – Roscani (sectorul Calfa Noua) 10,20 2800,06 0,55 2800,06 

10 L476 R2- drumul de acces spre s. Hirbovat (amenajarea trotuarului) 1,60 1998,20 1,60 1998,20 

11 L486 R30-drumul de acces spre s. Mirnoe (lucrări de proiectare) 1,00 70,00 1,00 70,00 

12 L487 R30-drumul de acces s. Balmaz (lucrări de proiectare) 1,00 70,00 1,00 70,00 

13 L480 Drumul de acces spre s. Humulesti (lucrări de proiectare) 4,10 287,00 4,10 287,00 

14 L489 Zolotievca-Larga (lucrări de proiectare) 4,00 280,00 4,00 280,00 

15 L478 Bulboaca-Chirca-Merenii Noi-Floreni ( sectorul Merenii Noi-Floreni  

lucrări de proiectare) 

25,00 210,00 3,00 210,00 

  TOTAL  pentru lucrări de reparații capitale și întreținerea 

drumurilor publice locale (L) în anul 2024 

 17835,07  17835,07 

16  întreținerea  drumurilor de iarnă și vară  3614,93  3614,93 

17  întreținerea drumurilor de iarnă 2024  198,60  198,60 

18  responsabil tehnic  205,50  205,50 

  TOTAL  pentru lucrări de reparații curente și întreținerea 

drumurilor publice locale (L) în anul 2024 

  4019,03   4019,03 

TOTAL Investițiile pentru reparație și întreținerea drumurilor publice locale (L)  

în anul 2024  

 21854,10  21854,10 

Secretară a Consiliului raional                                         Ina  JALBĂ 


		2024-08-14T11:17:44+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-08-14T11:52:45+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




